
Dotační program 
Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji IV.



Operační program: Životní prostředí 2021 - 2027
Dotační program: Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji IV.
Vyhlášení: 10. 5. 2022
Alokace: 245 510 000 Kč*
Závazek kraje: 1 801 výměn
Příjem žádostí:  10. 6. 2022 – 24. 8. 2022
Způsobilé výdaje: 1. 1. 2021 – 31. 12. 2025

Informace k dotačnímu programu: www.olkraj.cz/kotlikovedotace
kotlikovedotace@olkraj.cz

*Alokace vychází z počtu žádostí zapsaných do zásobníku zájemců o kotlíkovou 
dotaci. Zápis do zásobníku zájemců o kotlíkovou dotaci byl ukončen k 30. 3. 2022.

Základní informace o programu

http://www.olkraj.cz/kotlikovedotace
mailto:kotlikovedotace@olkraj.cz


Předmět dotace

Kotlíkovou dotaci LZE získat na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním
přikládáním nesplňujícím třídu 3, 4 nebo 5 podle ČSN EN 303-5 za:

 tepelné čerpadlo (vyjma vzduch-vzduch),

 automatický kotel pouze na biomasu (např. štěpka, pelety),

 kotel pouze na biomasu s ručním přikládáním (kusové dřevo),

 plynový kondenzační kotel (úhrada způsobilých výdajů u plynových
kondenzačních kotlů je garantována pouze v případě, že montáž byla
realizována před 30. 4. 2022 nebo byla do stejného data vystavena závazná
objednávka).

Orientační výčet podporovaných zařízení je uveden v Seznamu výrobků a
technologií, který je veden SFŽP a je dostupný na https://svt.sfzp.cz.

V případě, že zařízení splňuje min. parametry energetické třídy A (plynový
kondenzační kotel) nebo A+ (TČ, kotel na biomasu), je možné jej podpořit.

https://svt.sfzp.cz/


Předmět dotace

 v případě kotlů na biomasu s ručním přikládáním je vyžadováno současné
užití akumulační nádoby o minimálním objemu (včetně případného zásobníku
teplé vody, pokud je tímto kotlem ohříván):

• 55 l/kW instalovaného výkonu kotle,

• stanoveném výpočtem dle části 4.4.6 ČSN EN 303-5 „Kotle pro ústřední
vytápění“, za předpokladu, že nejde o objem nižší než stanovený
výrobcem a uvedený v návodu k montáži kotle

 požadavek na užití akumulační nádoby se nevztahuje na kotle, které umožňují
provoz při tepelném výkonu rovném nebo nižším než 30 % jmenovitého
výkonu a které byly za těchto podmínek certifikovány a výrobce nepožaduje
instalaci akumulační nádoby v návodu k montáži



Oprávněný žadatel

Žadatelem může být pouze fyzická osoba, která je vlastník nebo
spoluvlastník:

 rodinného domu

 bytové jednotky v bytovém domě

 trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci,

který zároveň v rodinném domě, bytu nebo trvale obývané stavbě pro
rodinnou rekreaci trvale bydlí.

Za rodinný dům se pro účely dotačního programu považuje:

 stavba pro bydlení, v níž jsou nejvýše tři samostatné byty a má nejvýše
dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví

 stávající stavby pro bydlení, v nichž jsou nejvýše tři samostatné byty a

 obytná část zemědělské usedlosti (statku), která splňuje definici
pro byt



Oprávněný žadatel

Za rodinný dům se pro účely dotačního programu nepovažuje:

 rodinné domy či jiné budovy, které jsou z poloviny nebo větší části
podlahové plochy užíván v rozporu s účelem trvalého rodinného
bydlení (kanceláře, hotely, penziony atd.)

Za bytový dům se pro účely dotačního programu považuje:

 stavba pro bydlení, která má čtyři a více bytových jednotek a ve které
více než polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé
bydlení a je k tomuto účelu určena a užívána

Dotčená nemovitost musí být na území Olomouckého kraje a nesmí být
dotčena zástavním právem soudcovským, zástavním právem z rozhodnutí
správního orgánu nebo zástavním právem exekutorským.



Oprávněný žadatel

Pro domácnost žadatele platí, že průměrný čistý příjem na člena
domácnosti v roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč.

 sledovány jen běžné příjmy za rok 2020 – zdanitelné příjmy, důchody,
vybrané typy dávek (nemocenská, mateřská, dávky sociální podpory,
dávky v hmotné nouzi, podpora v nezaměstnanosti)

Bez ohledu na výši příjmů jsou mezi oprávněné osoby zahrnuty:

 domácnosti složené výhradně ze seniorů pobírajících starobní důchod
nebo invalidní důchod 3. stupně ke dni podání žádosti

 pokud je žadatel nezletilý nebo student denního studia do 26 let

 pokud žadatel kdykoliv v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti
pobíral dávky v hmotné nouzi a/nebo příspěvek na bydlení

Pro ostatní žadatele Nová zelená úsporám, www.novazelenausporam.cz

http://www.novazelenausporam.cz/


Oprávněný žadatel

 domácnost tvoří kromě žadatele i další osoby, které mají trvalý pobyt
v dotčené nemovitosti, a ostatní osoby, které s žadatelem trvale bydlí

 v případě, že osoba s trvalým pobytem v dotčené nemovitosti ve skutečnosti
bydlí jinde, doloží žadatel čestné prohlášení této osoby dle přílohy dotačního
programu a příjem této osoby do příjmu domácnosti započítáván nebude

 počet členů domácnosti je rozhodný k datu podání žádosti

 v případě rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci o více bytech,
kdy je celý dům vytápěn jedním kotlem, jsou za členy jedné domácnosti
považovány všechny osoby s bydlištěm v tomto domě

 v případě, kdy je každý byt vytápěn jiným kotlem, jsou za členy domácnosti
považovány pouze osoby bydlící v tomto bytě



Výše dotace

- výše dotace činí 95 % ze způsobilých výdajů dílčího projektu
s následujícími limity:

* úhrada způsobilých výdajů u plynových kondenzačních kotlů je garantována pouze
v případě, že montáž byla realizována před 30. 4. 2022 nebo byla do stejného data
vystavena závazná objednávka

Typ zdroje Max. výše dotace v Kč

Plynový kondenzační kotel* 100 000

Kotel na biomasu s ruční dodávkou 
paliva, včetně akumulační nádrže 

130 000

Kotel na biomasu se samočinnou 
dodávkou paliva

130 000

Tepelné čerpadlo 180 000



Způsobilé výdaje

Musí splňovat následující kritéria:

 charakter výdaje – typy činností, které odpovídají dotačnímu
programu

 účel výdaje – předmět dotace v souladu s dotačním programem

 přiměřenost výdaje – výdaj musí odpovídat cenám v místě a
čase obvyklým (průzkum trhu/konkurenční nabídky)

 datum uskutečnění výdaje – výdaj musí vzniknout a být uhrazen
v době od 1. 1. 2021 – 31. 12. 2025

 prokazatelnost výdaje – výdaje musí být doloženy účetními
doklady a ty musí být vystaveny na příjemce dotace



Způsobilé výdaje

Za způsobilé výdaje jsou považovány náklady bezprostředně související s předmětem
podpory, jimiž jsou:

 stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací

• kotle na pevná paliva výhradně na biomasu včetně nákladů na úpravu
spalinových cest

• tepelného čerpadla,

• plynového kondenzačního kotle včetně nákladů na úpravu spalinových cest a na
vybudování neveřejné části plynové přípojky

 stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací nové otopné soustavy nebo
úpravou stávající otopné soustavy, včetně dodávky a instalace akumulační nádoby
nebo kombinovaného bojleru, vždy v návaznosti na realizaci nového zdroje tepla pro
vytápění

 náklady na zkoušky nebo testy související s uváděním nového zdroje vytápění do
stavu způsobilého k užívání a k prokázání splnění technických parametrů, ovšem
pouze v období do kolaudace (uvedení do trvalého provozu)

 náklady na projektovou dokumentaci včetně nákladů souvisejících s administrací
žádosti o podporu.



Nezpůsobilé výdaje

Kotlíkovou dotaci NELZE poskytnout na:

 výměnu stávajícího kotle na pevná paliva za kotel výhradně na uhlí
(automatická i ruční dodávka paliva)

 výměnu stávajícího kotle na pevná paliva za kombinovaný kotel na uhlí
a biomasu (automatická i ruční dodávka paliva)

 výměnu stávajícího plynového kotle, elektrického kotle

 výměnu stávajících lokálních kamen, krbových vložek, krbových kamen apod.

 výměnu stávajícího kotle na pevná paliva s ručním přikládáním třídy 3, 4 a 5

 výměnu stávajícího kotle s automatickým přikládáním paliva (bez ohledu na
to, zda splňuje podmínku 1. nebo 2. emisní třídy)



Nezpůsobilé výdaje

Kotlíkovou dotaci NELZE poskytnout na výdaje související s výměnou
stávajícího kotle v rodinném domě, ve kterém byl v minulosti (nejdříve od
1. 1. 2009) zdroj podpořen z programu

 Zelená úsporám

 Nová zelená úsporám

 společných programů na výměnu kotlů realizovaných MŽP a
krajem

 z programů kotlíkových dotací Olomouckého kraje

V uvedených případech musí být dodrženy podmínky udržitelnosti dle
tehdejších pravidel podpory zakotvené ve smlouvě o poskytnutí podpory.



Předložení žádosti

Podání žádosti o dotaci je na základě podmínek dotačního
programu učiněno ve TŘECH na sobě závislých krocích:

REGISTRACE do 
portálu Komunikace 
pro občany

VYPLNĚNÍ 
elektronického 
formuláře 
žádosti a jeho 
odeslání

DOLOŽENÍ
žádosti v 
listinné 
podobě/DS

1.

2.
3.



Registrace do portálu  
Komunikace pro občany

• elektronický formulář zpřístupněn 
v portále Komunikace pro občany 
https://udeska.olkraj.cz/Gordic/Ginis
/App/RAP05/ ke dni vyhlášení 
programu

• portál k podávání žádosti o dotaci v 
rámci dotačních programů, které 
Olomoucký kraj vyhlašuje

• 1 žadatel =  1 žádost

• podrobný návod k vyplnění dostupný 
na www.olkraj.cz/kotlikovedotace

https://udeska.olkraj.cz/Gordic/Ginis/App/RAP05/
http://www.olkraj.cz/kotlikovedotace


Vyplnění elektronického formuláře

• zeleně podbarvená pole je možné vyplnit

• růžově podbarvená pole je nutné vyplnit
nebo vybrat z nabízených možností, bez
vyplnění nebude možné formulář ukončit a
odeslat

• bez podbarvení – automaticky vyplněna dle
registrace

• předmět žádosti – každý žadatel zvolí typ
nového zdroje vytápění, včetně
předpokládaných výdajů

• povinné přílohy – každý žadatel zvolí
relevantní přílohy

• po vyplnění provést kontrolu formuláře

• formulář v termínu 10. 6. – 24. 8. 2022
elektronicky odeslat (formulář po tomto
kroku již není možné upravovat)



Vyplnění elektronického formuláře

 žádost o poskytnutí dotace – vyplnění elektronického formuláře žádosti
prostřednictvím Portálu komunikace pro občany
https://udeska.olkraj.cz/Gordic/Ginis/App/RAP05/

 fotodokumentace (elektronicky se žádostí, max. velikost fotografií 10 MB)

https://udeska.olkraj.cz/Gordic/Ginis/App/RAP05/


Vyplnění elektronického formuláře

Ukázka požadované fotodokumentace k žádosti:

 fotografie stávajícího (původního) kotle na pevná paliva s ručním přikládáním

 fotografie výrobního štítku s uvedením typu a výkonu kotle (pokud na kotli je)



Vyplnění elektronického formuláře

 fotografie napojení původního kotle na pevná paliva na otopnou soustavu

 fotografie napojení původního kotle na pevná paliva na komínové těleso

 fotografie kotelny/prostor, kde se původní kotel na pevná paliva nachází



Vyplnění elektronického formuláře

 fotografie domu, ve kterém dojde k výměně původního kotle na pevná paliva



Odeslání a doložení žádosti

Lhůta pro podávání žádostí, včetně povinných příloh, je stanovena
od 10. 6. 2022 od 10:00 hodin do 24. 8. 2022 do 17:00 hodin.

Žádosti podané před tímto datem a nebo po tomto datu budou automaticky VYŘAZENY.

Po odeslání elektronického formuláře žádosti je žadatel povinen ve stejné lhůtě doložit
žádost i v listinné podobě, případně elektronické podobě některým ze způsobů
přípustných podle zvláštních právních předpisů.



Doložení žádosti

 v listinné podobě – (poštou, osobně) – povinné náležitosti obálky

 doložení jiným způsobem – emailem (se zaručeným nebo kvalifikovaným
elektronickým podpisem) na posta@olkraj.cz, datovou schránkou

mailto:posta@olkraj.cz


Doložení žádosti

Povinné přílohy:

 žádost  o poskytnutí dotace – originál podepsaný oprávněnou osobou

 fotodokumentace (pouze v případě, že nebyla zaslána v el. podobě)

 doklad o kontrole technického stavu a provozu stávajícího 

(vyměňovaného) kotle k prokázání emisní třídy kotle – kopie

 smlouva o zřízení stávajícího bankovního účtu/potvrzení banky – kopie

 doklady prokazující příjem žadatele a členů jeho domácnosti – kopie



Doložení žádosti - příjmy

Zaměstnanec dokládá:

 daňové přiznání – v případě, že má povinnost nebo z vlastní vůle podává,
nebo,

 potvrzení zaměstnavatele – za zdanění odpovídá zaměstnavatel, doklad o výši
hrubé mzdy, výši záloh na daň z příjmu, výše pojistného na zdravotní a sociální
pojištění

OSVČ dokládá:

 daňové přiznání, přehled za zdravotní a sociální pojištění

Ostatní příjmy:

 důchody (starobní, invalidní, vdovské, vdovecké, sirotčí) – potvrzení ČSSZ

 dávky nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství – ČSSZ

 dávky státní sociální podpory (přídavek na dítě, rodičovský příspěvek,
příspěvek na bydlení, porodné, pohřebné) – ÚP ČR

 dávky v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná
okamžitá pomoc) – ÚP ČR

 podpora v nezaměstnanosti – ÚP ČR



Doložení žádosti - příjmy

Nesledované příjmy:

 dávky a příspěvky poskytované dle zák. o sociálních službách,
zák. o poskytování dávek osobám se zdr. postižením, zákon o sociálně-právní
ochraně dětí nebo zákona o pěstounské péči (např. příspěvek na péči, na
mobilitu, na zvl. pomůcky),

 příjmy z prodeje movitých a nemovitých věcí

 náhrady za škody a majetkové křivdy

 výhry z loterií

 příjmy z darování krve

 stipendia, dotace, granty

 přeplatky/nedoplatky daně z příjmu za rok 2020

 výsluhy

 příjmy daněné v zahraničí

 příjmy daněné prostř. srážkové daně

 příjmy daněné prostř. paušální daně



Doložení žádosti

V relevantních případech se dále dokládá:

 čestné prohlášení osoby s trvalým pobytem v místě realizace – originál

 písemný souhlas spoluvlastníků většinového podílu k realizaci nového
zdroje tepla – originál

 písemný souhlas druhého z manželů v případě spoluvlastnictví dotčené
nemovitosti – originál

 písemný souhlas vlastníka pozemku k realizaci nového zdroje tepla, pokud
je vlastník dotčené nemovitosti odlišný od vlastníka pozemku – originál

 doklady prokazující trvalé bydlení ve stavbě pro rodinnou rekreaci – kopie

 potvrzení o denním studiu – osoby 15 leté a starší – kopie

 závazná objednávka/zpráva o montáži – v případě žádosti na pořízení
plynového kondenzačního kotle – kopie

 plná moc v případě, kdy za žadatele jedná zplnomocněná osoba – originál
plné moci s úředně ověřeným podpisem zmocnitele



Kontrola a schválení žádosti

 kontrola žádosti a jejich příloh

• prováděna průběžně, zpravidla 75 pracovních dnů od předložení
listinné podoby žádosti

• výzva k doplnění (dopis/e-mail/telefon) – lhůta na doplnění 15
pracovních dnů

 rozhodnutí o žádosti (schválení žádosti, schválení zařazení do zásobníku
žádostí, vyřazení žádosti) bude učiněno do 8 měsíců od doložení její
listinné verze

 žádosti splňující všechny podmínky dotačního programu schvaluje Rada
Olomouckého kraje

 seznam schválených žádostí bude zveřejněn na

www.olkraj.cz/kotlikovedotace

http://www.olkraj.cz/kotlikovedotace


Smlouva o poskytnutí dotace

 s úspěšnými žadateli bude podepsána Smlouva o poskytnutí dotace

 smlouva bude žadateli zaslána na kontaktní e-mail uvedený v žádosti nebo do datové
schránky, pokud ji má žadatel zřízenou:

 zabezpečena heslem proti neoprávněné manipulaci

 žadatel je povinen ji zkontrolovat, vytisknout ve 2 vyhotoveních, oba výtisky
podepsat a neprodleně doručit nebo odeslat zpět poskytovateli dotace na adresu

Krajský úřad Olomouckého kraje

Oddělení administrace kotlíkových dotací

Jeremenkova 40a

779 00 Olomouc

 po podpisu ze strany zástupce Olomouckého kraje bude jeden kompletní výtisk
Smlouvy zaslán žadateli zpět

 ve Smlouvě bude stanovena lhůta pro dokončení výměny kotle a předložení
vyúčtování dotace, tj. max. 2 roky ode dne schválení žádosti ROK
(např. žádosti schválené v ROK 5. 12. 2022 budou mít termín realizace do 4. 12. 2024)



Vyúčtování poskytnuté dotace

Vyúčtování se předkládá pouze v listinné/elektronické podobě v termínu dle
Smlouvy

 formuláře vyúčtování dotace a soupiska výdajů, žádost o zálohovou platbu

 fotodokumentace nového zdroje vytápění

 fotodokumentace odstranění starého zdroje tepla

 daňové doklady (např. faktury, paragony) označené názvem projektu
„Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji IV.“, včetně uvedeného rozpisu
předmětu fakturace a fakturované částky

 doklady o úhradě daňových dokladů – výpis z bankovního účtu, nebo
příjmový pokladní doklad od dodavatele v případě platby v hotovosti

 zpráva o montáži (u OZE osvědčení o získání profesní kvalifikace)

 veškeré další relevantní dokumenty dle podmínek dotačního programu



Platební podmínky

Dotaci může příjemce čerpat dvěma způsoby:

 ex post – tzn. zpětně po doložení všech dokladů prokazující realizaci dílčího
projektu a to ve lhůtě 30 pracovních dnů od schválení vyúčtování dílčího
projektu, nebo

 ex ante – tzn. dopředu na základě předložení zálohové faktury od
dodavatele a to max. do výše 60 % maximální výše dotace a na základě
předložení žádosti o zálohovou platbu:

• příjemci bude poskytnuta do 20 pracovních dnů od předložení žádosti
o zálohovou platbu

• nejpozději do 10 pracovních dnů od přijetí zálohy na bankovní účet je
příjemce povinen předložit výpis z bankovního účtu prokazující převod
zálohové platby na účet dodavatele



Kontroly/Udržitelnost

Poskytovatel dotace je oprávněn provádět fyzickou kontrolu realizace dílčího
projektu, účelem je poznání skutečného stavu a jeho porovnání:

•se stavem uvedeným v žádosti,

•se stavem deklarovaným při předložení vyúčtování,

•se stavem v době udržitelnosti.

Termín kontroly je standardně s příjemcem dohodnut předem.

Příjemce dotace je povinen do 31. 12. 2030:

•zajistit řádný provoz a údržbu nového zdroje tepla v místě realizace dílčího
projektu

•realizovat kontrolu technického stavu a provozu kotle

Příjemce je oprávněn v době udržitelnosti vyměnit předmět dotace za zdroj
tepla se stejnými nebo lepšími ekologickými parametry, pokud jde o emise látek
znečišťujících ovzduší.



Semináře

KDE Místo konání KDY V KOLIK

Mohelnice
Městský úřad Mohelnice

zasedací místnost nové budovy v 1. patře
16. 5. 2022

10:00 – 13:00

Lipník nad Bečvou  Kulturní dům Echo, společenský sál 17. 5. 2022

Jeseník
Městský úřad Jeseník (budova IPOS)

velká zasedací místnost 
18. 5. 2022

Šternberk Kulturní dům Šternberk, konferenční sál 19. 5. 2022

Přerov
Magistrát města Přerova

zasedací místnost, dvorní trakt v 1. patře 
23. 5. 2022

Konice Komunitní centrum v Konici 24. 5. 2022

Hranice Koncertní sál 25. 5. 2022

Uničov Městské kulturní zařízení Uničov, malý sál 26. 5. 2022

Litovel
Městský úřad Litovel 

Budova 2, velká zasedací místnost (1. patro)
30. 5. 2022

Šumperk Městský úřad Šumperk, velká zasedací místnost 31. 5. 2022

Prostějov
Magistrát města Prostějova 

oddělení Duha - Kulturní klub u hradeb (1. poschodí) 
1. 6. 2022

Zábřeh Základní umělecká škola Zábřeh 2. 6. 2022



Odbor strategického rozvoje kraje
Oddělení administrace kotlíkových dotací
Jeremenkova 40b 
6. patro RCO (výšková budova)

Ing. Stanislava Palová tel.: 585 508 233  e-mail: s.palova@olkraj.cz
Ing. Hana Bezděková, DiS. tel.: 585 508 393 e-mail: h.bezdekova@okraj.cz
Ing. Martin Černocký tel.: 585 508 342 e-mail: m.cernocky@olkraj.cz
Mgr. Michal Ďurica tel.: 585 508 697 e-mail: m.durica@olkraj.cz
Ing. Aneta Havlíčková tel.: 585 508 382 e-mail: a.havlickova@olkraj.cz
Ing. Zuzana Klemšová tel.: 585 508 441 e-mail: z.klemsova@olkraj.cz
Zdenka Valentová, DiS. tel.: 585 508 439 e-mail: z.valentova@olkraj.cz
Ing. Vladimíra Vráželová tel.: 585 508 447 e-mail: v.vrazelova@olkraj.cz

www.olkraj.cz/kotlikovedotace
kotlikovedotace@olkraj.cz

Kontakty

mailto:s.palova@olkraj.cz
mailto:h.bezdekova@okraj.cz
mailto:m.cernocky@olkraj.cz
mailto:m.durica@olkraj.cz
mailto:a.havlickova@olkraj.cz
mailto:z.klemsova@olkraj.cz
mailto:z.valentova@olkraj.cz
mailto:v.vrazelova@olkraj.cz
http://www.olkraj.cz/kotlikovedotace
mailto:kotlikovedotace@olkraj.cz

